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Abstrakt

Předložená diplomová práce se věnuje motivaci dospívajících dětí, zejména ke školní

práci a dále hodnotám, které uznávají. V teoretické části jsou popsány nejrůznější

motivační činitele, které mají na žáky tohoto věku vliv. Následující kapitoly pojednávají

o hodnotách, jejich významu a klasifikaci, nastiňují úlohu školy. Výzkumná část přináší

informace o motivech žáků nejen k práci ve výuce, ale i o jejich aktuálních hodnotách

a postojích, o jejich životních cílech a o souvislostech mezi nimi.
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Abstract

This thesis deals with the motivation of pubescent children, especially to school work

and the values they accept. Various motivational factors, which influence pupils of this

age, are described in the theoretical part. The following chapters deal with the values,

their importance and classification, explain the importance of school. The research part

provides information about pupils´ motives not only to school work, but also about their

attitudes, life goals and the context between them.

Keywords

motivation, values, pupil, life goals, school environment

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 9

1 Motivace ................................................................................................................ 9

2 Motivace v edukačním procesu ........................................................................... 10

2.1 Vnitřní motivace ............................................................................................... 10

2.1.1 Zájmy ........................................................................................................ 11

2.1.2 Potřeba výkonu ......................................................................................... 12

2.1.3 Dosažení úspěchu ..................................................................................... 13

2.1.4 Potřeba pozitivního vztahu ....................................................................... 13

2.1.5 Význam úkolu a získání kvalifikace ......................................................... 13

2.2 Vnější motivace ................................................................................................ 14

2.2.1 Učitel ......................................................................................................... 14

2.2.2 Dobrá známka ........................................................................................... 17

2.2.3 Odměna ..................................................................................................... 17

2.2.4 Idoly, vzory ............................................................................................... 18

2.2.5 Prostředí .................................................................................................... 19

3 Hodnotová orientace ............................................................................................ 21

3.1 Hodnoty ............................................................................................................ 21

3.1.1 Klasifikace hodnot .................................................................................... 22

3.1.2 Význam hodnot ......................................................................................... 23

4 Škola .................................................................................................................... 26

4.1 Význam školy................................................................................................... 26

5 Žák v období mezi dětstvím a dospělostí............................................................. 28

5.1 Žák .................................................................................................................... 28

5.2 Žák na 2. stupni ZŠ .......................................................................................... 28

5.2.1 Motivace ve škole ..................................................................................... 30

5.2.2 Hodnoty .................................................................................................... 32

5.2.3 Životní cíle ................................................................................................ 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 37

6 Metodologie výzkumného šetření ........................................................................ 37

6.1 Cíle ................................................................................................................... 37

6.2 Výzkumný problém .......................................................................................... 37

6.3 Výzkumné otázky pro kvantitativní výzkum ................................................... 37

6.4 Hypotézy .......................................................................................................... 37

6.5 Metodika práce ................................................................................................. 38

6.6 Výzkumný vzorek, sběr dat a metody jejich vyhodnocení .............................. 38

7 Výsledky dotazníkového šetření .......................................................................... 40

8 Ověření hypotéz ................................................................................................... 71

9 Diskuse ................................................................................................................. 74

Závěr ............................................................................................................................... 76

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 77

Seznam tabulek ............................................................................................................... 81

Seznam příloh ................................................................................................................. 82

8

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá motivací žáků 2. stupně základní školy k práci ve výuce

a k cílům, které si zatím stanovili, o něž usilují a směřují k nim. V potaz jsou brány také

hodnoty, které žáci tohoto věku uznávají, na kterých jim záleží a které považují

za důležité a zásadní.

Práce je rozčleněna na dvě části, část teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje

především motivaci ve školním prostředí. Motivace je zde rozdělena na motivaci vnitřní

a vnější, a v příslušných kapitolách jsou rozepsány jednotlivý motivační činitele, které

mají na žáky staršího školního věku vliv. Nechybí zde ani některé rady odborníků, jak

u žáků motivaci ke školní práci zvýšit, či alespoň docílit toho, aby žáky daná činnost

zaujala. Třetí kapitola se týká hodnot, jejich klasifikaci a významu pro člověka. Čtvrtá

kapitola pojednává o úloze školy, její důležitosti z hlediska osobního rozvoje

pro každého jedince, o výchově k hodnotám. Pátá kapitola teoretickou část uzavírá

a věnuje se opět motivaci, hodnotám a dále životním cílům, avšak již u žáků příslušného

věku.

Praktická část diplomové práce začíná kapitolou šestou, obsahující metodologii

kvantitativního výzkumu, jsou zde stanoveny cíle a uvedeny podrobnější údaje týkající

se průběhu celého výzkumu. Následující kapitola pak přináší informace o motivech žáků

ke školní práci, o jejich hodnotových orientacích, aktuálním pohledu na školu a vzdělání

a o jejich dalších současných názorech a postojích.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Motivace

Motivace aneb neviditelná hnací síla každého z nás. Původ slova motivace nalezneme

v latině, kde nese podobu movere, což v překladu znamená hýbati, pohybovati. Motivace

tedy vede a usměrňuje naše chování a jednání k tomu, abychom dosáhli určitého

vytčeného cíle, přičemž každý z nás má jiné cíle a k jejich dosažení přistupuje i odlišným

způsobem.

V širším slova smyslu lze pojem motivace užít v různých kontextech a je na něj nahlíženo

různě. Podle psychologa Nakonečného (1997, str. 14) je motivace stav, který je vytvářen

potřebami, jež nejsou uspokojeny a vyjadřují absenci nějaké hodnoty. Motivace vyjadřuje

rozpor mezi tím, co subjekt aktuálně prožívá, a tím, co prožívat touží. Homola (1972,

str. 13) tvrdí, že motivace není přímo pozorovatelná a jde jen o určitý konstrukt, který byl

psychology zaveden k tomu, aby vysvětlil chování člověka. Motivaci lze dále vymezit

jako vnitřní dynamický stav, který se skládá z emočních a kognitivních procesů

a podněcuje, směřuje a udržuje chování člověka k určitému cíli, přičemž daná osoba

vynakládá určité úsilí (Blatný, 2010, str. 139). Lze tedy obecně říci, že to, co člověk dělá,

dělá z nějakých konkrétních pohnutek, jeho chování má příčinu, důvod a především směr,

při němž se uplatňuje osobnost jedince, jeho hierarchie hodnot i dosavadní zkušenosti,

schopnosti a dovednosti.
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2 Motivace v edukačním procesu

Slovo motivace má ve školním prostředí zcela zásadní význam, jelikož hlavním úkolem

učitele je žáka dostatečně motivovat, aktivizovat, zapojit ho do školní činnosti, a navíc

docílit toho, aby žáka samotná činnost bavila, zaujala ho, a aby i žák sám projevil o učivo

zájem. Pokud není motivace ve škole dostatečně přítomna, uspokojivé učení

pravděpodobně neproběhne.

Na motivaci v edukačním procesu lze nahlížet dvěma způsoby. Nejprve jako

na prostředek, jímž motivujeme žáky přímo ve vyučování tak, aby došlo ke zvýšení

efektivity učební činnosti žáků a dále jako na motivaci, která je jedním z významných

cílů výchovně vzdělávacího působení školy. Oba uvedené způsoby však spolu

bezpodmínečně souvisí, jelikož lze předpokládat, že pokud učební činnost v určitém

předmětu probíhá v příznivé atmosféře, pak bude mít i žák nadále o tento předmět zájem

a vzroste tak jeho přirozená zvídavost, potřeba činnosti i dlouhodobých životních cílů.

Dokonce může dojít ke změně počáteční převážně vnější motivace v motivaci převážně

vnitřní1(Hrabal, Man, Pavelková, 1984, str. 26).

Motivace má ale také své zásady, které nastiňuje Plamínek (2007, str. 11): „Motivovat

znamená nejen brát, ale také dávat. Aby tohle bylo možné, aby motivace nebyla ponížena

na pouhou manipulaci, musíte zájmy druhých lidí chápat, rozumět jim. Motivace vás tedy

nutí zajímat se o druhé. Už to je velký čin v dnešním povrchním, uspěchaném světě.“

Podmínka, kterou zde Plamínek popisuje, je pro školní prostředí zcela zásadní, neboť

každý žák je individuální bytostí, která v něčem vyniká, má své osobní zájmy a záliby,

vyznává určité hodnoty. Škola by měla zajistit vhodné podmínky pro to, aby se každý žák

mohl na základě svých schopností a dovedností co možná nejlépe rozvíjet a k tomu by


[…]


a za co ji/ho obdivuješ? (napiš konkrétní osobu, o kterou se jedná)

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

4. Po základní škole bych chtěl/a:

a) dále studovat

b) začít chodit do zaměstnání

84

5. Přiřaď čísla 1–6 k následujícím hodnotám podle toho, jak jsou pro tebe nyní důležité.

Každé z čísel použij pouze jednou. 1 – nejdůležitější, 6 – nejméně důležité

• dobře vypadat ……

• výborně se učit ……

• zdraví ……

• přátelství, pozitivní vztahy se svými blízkými ……

• majetek (vlastnit co nejlepší mobilní telefon, značkové oblečení apod.) ……

• cestovat, poznávat svět ……

6. Přiřaď čísla 1–6 k následujícím hodnotám podle toho, jak jsou pro tebe do budoucna

důležité. Každé z čísel použij pouze jednou. 1 – nejdůležitější, 6 – nejméně důležité

• dělat práci, která mě bude bavit ……

• být jednou úspěšný/á …...

• zdraví …...

• mít vlastní spokojenou rodinu ……

• hodně cestovat ……

• studovat ……

7. Jaký/á jsem student/ka:

a) výborný/á, dostávám převážně jedničky

b) mám dvojky, trojky výjimečně

c) průměrný/á

d) podprůměrný/á, běžně dostávám čtyřky, pětky

8. Jsou pro tebe známky ve škole důležité?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne
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9. Z jakého důvodu jsou/nejsou pro tebe důležité známky (vyber 1 pro tebe nejzásadnější

možnost):

a) přání rodičů

b) abych nevypadal hloupě

c) obava ze špatné známky

d) pochvala

e) chci vynikat

f) prospěch rozhoduje o mém dalším studiu

g) nevidím důvod, proč jsou známky důležité

h) jiná možnost: …………………………...

10. Doplň větu: Ve škole mě nejvíce baví předmět – ……………………., protože

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

11. Zamysli se a krátce popiš, proč je z tvého pohledu dobré chodit do školy?

………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………...

12. Několika větami napiš, co je tvým největším snem:

………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………………...
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13. Jaké povolání bys chtěl/a v budoucnu vykonávat a proč jsi se tak rozhodl/a?

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………..

14. V čem vynikáš:

1. …………………….

2. …………………….

3. ……………………..

15. Jak nejčastěji trávíš svůj volný čas? (vyber nejvýše 3 činnosti)

a) učím se a dále se vzdělávám (chodím na doučování)

b) sportuji

c) poslouchám hudbu

d) navštěvuji zájmové kroužky

e) sleduji televizi

f) trávím čas u počítače (Facebooku, hraji PC hry apod.), tabletu

g) hraji hry venku s kamarády/kamarádkami

h) čtu knihy, časopisy

i) jiná možnost: …………………………………………………

16. Existuje něco, čemu by ses chtěl/a z oblasti tvých zájmů věnovat v budoucnu? Proč?

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

17. Vyber jedno z povolání tvých rodičů. Napiš, o jakou profesi se jedná a proč bys jej

chtěl/a, nebo nechtěl/a vykonávat.

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………………...
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18. Školní hodina mě nejvíce baví, když… (zakroužkuj 3 pro tebe nejdůležitější možnosti)

a) se dozvím něco nového a zajímavého

b) používáme technologie (interaktivní tabuli, počítače, promítání filmu)

c) mě učitel zaujme svým výkladem

d) učivo souvisí s mými zájmy/s mým životem

e) probíráme látku, o které již něco vím

f) probíráme látku, kterou v životě/při dalším studiu využiji

g) hrajeme soutěže

h) nemusím příliš přemýšlet a aktivně se zapojovat do výuky

i) pracujeme ve skupině a společně řešíme úkol

j) mohu pracovat na zadaném úkolu samostatně

k) tvoříme kreativně: zpíváme, kreslíme

19. Vystudoval alespoň jeden z tvých rodičů vysokou školu?

a) ano

b) ano, oba rodiče

c) ne

d) nevím

20. Kdybys byl/a učitelem/učitelkou, jak bys chtěl/a vyučovat? Jaké aktivity bys zařadil/a

do výuky?

………………………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

…..……………………………………………………………………………………………

21. Myslíš si, že vědomosti získané ve škole jednou využiješ?

a) ano, k čemu? …………………………………………………………………………………

b) ne, z jakého důvodu? ………………………………………………………………………….

c) nevím
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22. Jakého nejvyššího vzdělání chceš ve svém životě dosáhnout?

a) základní

b) střední odborné učiliště bez maturity

c) střední odborné učiliště s maturitou

d) středoškolské – gymnázium, SOŠ (hotelová, průmyslová, obchodní, …)

e) vysokoškolské

Děkuji za vyplnění dotazníku! ☺
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Příloha č. 2

Ukázky vyplněných dotazníků
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