Posudek diplomové práce

Jméno a příjmení
studenta/tky:

Bc. Markéta Vokatá

Osobní číslo:

P15238

Studijní program:

N7504 / Učitelství pro střední školy

Studijní obor:

7504T275 / Učitelství základů společenských věd a občanské výchovy pro SŠ a 2. stupeň ZŠ
7503T019 / Učitelství českého jazyka a literatury pro 2. stupeň základních škol

Katedra:

katedra pedagogiky a psychologie

Akademický rok:

2017/2018

Název práce:

Motivace a hodnotová orientace žáků 2. st. ZŠ

Vedoucí práce:

Mgr. Luboš Krninský, Ph.D.

Hlediska hodnocení

Obsahová úroveň práce

Formulace cílů:

cíle jsou jasně formulovány

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

cíle nejsou korektně formulovány

Struktura práce odpovídá cílům:

zcela odpovídá

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neodpovídá

Jednotlivé části práce:

jsou pro celek podstatné

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nejsou podstatné

Teoretická a empirická část práce jsou:

provázané

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

neprovázané

Naplnění cílů práce:

cíle práce naplněny

1 2 3 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

nenaplněny

Způsob zpracování

Zvolené metodologické řešení:

1 2 3 N
odpovídá cílům práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá cílům práce

Adekvátní použití výzkumných metod, metodických postupů:

1 2 3 N
zcela adekvátní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neadekvátní

Způsob prezentace problému/tématu:

1 2 3 N
přiměřený a jasný <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> neodpovídá typu práce, není srozumitelný

Úroveň interpretace a diskuze k řešenému problému:

1 2 3 N
dostatečná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná

Propracovanost práce:

1 2 3 N
práce je ve všech svých částech přiměřeně propracovaná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> některé části práce nejsou dostatečně dopracované, dokončené

Práce se zdroji

Práce s odbornou literaturou:

1 2 3 N
výborná <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedostatečná (neodpovídající)

Aktuálnost použitých zdrojů:

1 2 3 N
zdroje jsou aktuální <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> zdroje nejsou aktuální

Zahraniční zdroje:

1 2 3 N
práce obsahuje relevantní zahraniční zdroje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> práce neobsahuje zahraniční zdroje

Relevance a validita zdrojů:

1 2 3 N
relevantní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nerrelevantní

Citační norma:

1 2 3 N
zcela dodržena <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> nedodržena

Jazyková úroveň práce

Stylistická vyspělost:

odpovídá úrovni odborného stylu 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> neodpovídá požadované úrovni
--------------------------------- -- ------------------------------- ------------------------------- ------------------------------- ------------------------------

Gramatická úroveň:

neobsahuje gramatické chyby 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> obsahuje velké množství gramatických chyb
----------------------------- -- ------------------------------- ------------------------------- ------------------------------- ---

Odborný jazyk:

používá výborně 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> nepoužívá
----------------- -- ------------------------------- ------------------------------- ------------------------------- -----------

Formální úroveň práce

Rozsah práce:

odpovídá 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> neodpovídá stanoveným požadavkům
---------- -- ------------------------------- ------------------------------- ------------------------------- ----------------------------------

Práce obsahuje požadované náležitosti:

obsahuje 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> neobsahuje
---------- -- ------------------------------- ------------------------------- ------------------------------- ------------

Grafická úroveň práce:

vyhovující 1 <input type="checkbox"/> 2 <input checked="" type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> nevyhovující
------------ ------------------------------- -- ------------------------------- ------------------------------- --------------

Struktura a členění práce:

vyhovující 1 <input checked="" type="checkbox"/> 2 <input type="checkbox"/> 3 <input type="checkbox"/> N <input type="checkbox"/> nevyhovující
------------ -- ------------------------------- ------------------------------- ------------------------------- --------------

Další hodnocení

Práce se věnuje zajímavému a aktuálnímu tématu. Její cíl považuji za vhodně zformulovaný. Autorka zpracovala teoretickou část na základě aktuální odborné literatury, přičemž využila vedle monografií i sdělení z výzkumných šetření publikovaná v odborných periodikách, stejně jako výsledky mezinárodního výzkumu PISA.

Pro praktickou část práce se diplomantce podařilo získat zajímavý výzkumný soubor (rozsahem i složením), což jí umožnilo zodpovědět vhodně formuované výzkumné otázky i ověřit stanovené hypotézy. Práce přináší velmi zajímavé poznatky o hodnotách oslovených žáků, jejich vztahu ke vzdělávání na základní škole a motivaci k němu.

Práce neobsahuje téměř žádné překlepy nebo gramatické chyby, text dosahuje vysoké stylistické úrovně.

Závěr

Navrhovaná klasifikace slovně:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl/a

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Datum:

16. 1. 2018

Podpis vedoucí/ho práce: